
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 106 del 05/12/2023 
 
Oggetto: INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 ED 

INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA CONTRATTAZIONE 

INTEGRATIVA PER IL TRIENNIO GIURIDICO 2023/2025 ED ECONOMICO 2023. 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 18.50 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- la costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022 

costituisce competenza di ordine gestionale;  

- le risorse stanziate per lo stesso Fondo risorse decentrate sono annualmente determinate 

sulla base delle vigenti disposizioni contrattuali e di legge, tenuto conto del limite di cui 

all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i.;  

- le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle disposizioni di cui all’art. 79 del CCNL 16 

novembre 2022 e - per le parti da quest’ultimo richiamate - dall’art. 67 del CCNL 21 maggio 

2018, risultano suddivise in:  

a. risorse stabili, che presentano la caratteristica di certezza, stabilità e continuità;  

b. risorse variabili, che presentano le caratteristiche di eventualità e variabilità;  

 

Preso atto che:  

- l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., dispone che “le pubbliche 

amministrazioni attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto 

dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione 

annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione”;  

- l'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34/2019, e s.m.i., stabilisce che “il limite al trattamento 

accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è 

adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito 

all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli 

incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in 

servizio al 31 dicembre 2018”;  

 

Presa visione del Decreto interministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 108 del 27 aprile 2020, che nelle premesse fa salvo in ogni caso il 

limite iniziale - riferito all’esercizio 2016 - del trattamento accessorio del personale, laddove il 

personale in servizio nell’anno di riferimento sia inferiore al numero di dipendenti rilevato al 

31 dicembre 2018;  

Atteso che questo Comune:  

- rispetta il pareggio di bilancio;  

- non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario;  

- rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557-quater, della 

Legge n. 296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti dal surrichiamato Decreto 17 marzo 

2020;  

 

Vista la proposta di costituzione del fondo 2023 e la proposta di utilizzo, allegati al presente 

atto; 



Ritenuto di dover impartire alla delegazione trattante di parte pubblica gli opportuni 

indirizzi e le necessarie direttive per la conduzione del negoziato decentrato concernente la 

definizione dell’accordo integrativo per la parte giuridica - per il triennio 2023-2025 - e la 

parte economica, con specifico riferimento all’anno 2023, al fine di perseguire il corretto ed 

equilibrato utilizzo e la giusta sintesi in merito all’impiego delle risorse disponibili per la 

contrattazione integrativa, operando in particolare nell’ottica del conseguimento delle 

seguenti finalità: 

- congrua incentivazione e reale riconoscimento del merito; 

- idonea e appropriata disciplina dell’istituto delle progressioni orizzontali, funzionale 

anch’essa ad assicurare un’adeguata premialità del merito; 

- equa e proporzionata remunerazione delle specifiche responsabilità affidate a 

dipendenti non titolari di incarichi di Elevata Qualificazione e delle condizioni di 

lavoro che comportano particolare disagio o rischio per il personale; 

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:  

- n. 30 del 28.07.2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2023-2025 e n. 13 del 28.03.2023 recante nota di aggiornamento al DUP 

suddetto;  

- n. 14 del 28/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025, nonché le 

successive Deliberazioni di variazione;  

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 02.05.2023, di approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 66 del 04.07.2023 di aggiornamento;  

Constatato che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di cui sopra 

trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2023-2025 - iscritti in 

corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati al pagamento delle retribuzioni e del 

trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi;  

Rilevato che nel caso di specie - in forza del combinato delle disposizioni di cui all’art. 42, 

comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000 - la competenza a deliberare deve essere ricondotta in 

capo all’organo esecutivo dell’Ente;  

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte motivazioni;  

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 

Con votazione unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui debbono intendersi integralmente riportate e 

trascritte: 

1) di definire la costituzione del fondo risorse decentrate anno 2023 come da proposta 

allegata; 

2) dare atto e far rilevare che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di 

cui sopra trovano copertura negli stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2023-2025 - 

iscritti in corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati al pagamento delle retribuzioni e del 

trattamento accessorio del personale dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi;  



3) di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2023 potrà essere suscettibile di 

rideterminazione e aggiornamenti, anche alla luce di future novità normative, circolari 

interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali; 

4) di impartire alla delegazione trattante di parte pubblica direttive ed indirizzi  in merito 

all’utilizzo delle risorse del fondo 2023 come da prospetto allegato; 

5) trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per i 

provvedimenti di competenza nonché al Presidente della delegazione trattante; 

6) di incaricare l’Ufficio segreteria di trasmettere la presente, in elenco, ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 TUEL; 

7) di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge stante l’urgenza di dare avvio alla 

contrattazione collettiva decentrata integrativa. 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/12/2023       al  06/01/2024           al n. 688     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/12/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/12/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 05/12/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


